çatışma değil, aksine en temelde bir uzlaşma görmelerinden kay-

naklanmaktadır. Böyle bir tavır gerçekten de İslâm tarihinin çok

erken sayılabilecek devirlerinden itibaren kendini göstermiştir.

Nitekim İslâm kelâm hareketini başlatan Mu’tezile’nin kurucusu

kabul edilen Vâsıl b. Ata (ö. 131/748), açıkça hakikatin ‚akıl hücce-

ti‛ ile bilinebileceğini ortaya koymuş; yine Mu’tezile’nin Bağdat

Ekolü’ne mensup olan ve Yunan felsefesine vukûfiyeti ile bilinen

Sümâme b. Eşras (ö. 213/828), vahyî bilgiyi bir hakikat olarak kabul

3 Alexander Koyré, Yeniçağ Biliminin Doğuşu, çev. Kurtuluş Dinçer (İstanbul: Ara

Yayıncılık, 1989), s. 11, 12.

etmekle birlikte, aklî bilgiyi dinî bilginin önünde görmüştür4.

Sümâme b. Eşras gibi felsefeye vâkıf olan Mu’tezilenin Basra Ekolü

mensuplarından Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 226/840) ise aklı, insanın

kendisi ile çevresindeki canlı ve cansız varlıkları ayırt edebildiği

zorunlu bilgi vasıtası olarak tanımlamaktadır. O, gerek Allah’ın

gerekse O’nu tanımaya yarayan bilgilerin zorunlu olarak akılla

bilinebileceğini iddia etmektedir. Aynı şekilde Nazzâm (ö. 231/845)

da akıllı bir insanın, vahyî bilgiden önce düşünerek Allah’ın varlı-

ğını bulması gerektiğini belirtmektedir5. Câhız’a (ö. 255/868) gelin-

ce o da hakikati bulmada aklı kesin bir delil olarak görmekte ve

şöyle demektedir: ‚Gözünün gösterdiğine değil, aklının gösterdi-

ğine git. Her şey için iki hüküm söz konusudur: Duyuların vermiş

olduğu zâhiri hüküm ve aklın verdiği bâtınî hüküm. Akıl ise hüc-

cettir‛6.

4 Hüsnî Zeyne, el-‘Akl ‘inde’l-Mu’tezile: Tasavvuru’l-‘akl ‘inde’l-Kâdî ‘Abdulcebbâr

(Beyrut: Dârü’l-Âfâki’l-Cedîde, 1978), s. 18-19. Nakledildiğine göre ilk kelâmcı-

lardan Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) da, akılcı bir çıkış noktasından hareketle

Tanrı’nın duyularla idrak edilemeyen madde üstü, sonsuz ve sınırsız bir varlık

olduğunu ve sadece akıl yoluyla idrak edilebileceğini söylemiştir. Bk. Yusuf

Şevki Yavuz, ‚İslâm’da Yenilikçi Hareketin Başlaması ve Kelâm İlmi‛, İslâm,

Kevin Reinhart, Before Revelation: The Boundaries of Muslim Moral Thought (Al-

bany: State University of New York, 1995), s. 138 vd.
6 Amr b. Bahr el-Câhız, Kitâbu’l-Hayevân, th. Abdusselâm Muhammed Hârun,

(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1969), c. I, s. 207. Câhız sonrası Mu’tezilî

düşünürlerden Cübbâî (ö. 303/915) aklı, ‚kötü şeylerden alıkoyan ve iyi şeylere

yönelten bilgi‛ olarak tanımlarken, Allah’ı bilmenin aklî istidlâl ile olması ge-

rektiğini savunan Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025) ise, onu ‚insanın düşünmesi-

ni ve yaptığı fiillerden sorumlu tutulabilmesini mümkün kılan belli bilgilerin

toplamı‛ndan ibaret kabul etmektedir. Ona göre akıl, zaman içerisinde kazanı-

lan ve insana dileyerek fiil yapma imkânı veren bilgilerin tamamıdır. Bu bilgile-

biri sayılan, fıkıhtan tasavvufa, hadîs ilminden felsefeye kadar

İslâmî kültürün dönemindeki bütün disiplinlerini yakından takip

edip kuşatmaya çalışan ve telif ettiği eserleriyle kendinden sonra-

kilere pek çok konuda kaynaklık eden büyük düşünür ve bilgin

Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), aklı, bilginin kendisi vasıtasıyla

oluştuğu ve doğuştan olarak Allah Teâlâ’nın yaratıklarının çoğuna

vermiş olduğu bir tabiat ve yetenek olarak tanımlamaktadır. Ona

göre Allah’ın insanları sorumlu tutarak onlara hitap etmesi yanın-

da, emir ve nehiyleri ile ceza ve mükâfatı da bu akla göre gerçek-

edeceklerini, bunun da onları sorumluluğa götüren aklî bir kanıt

olacağını belirtmektedir8.

Aynı şekilde Mâtürîdiyye mezhebinin kurucusu kabul edilen

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) de, gerçekliğin bilgisini edin-

me ve vahiyle ilişki noktasında akla zorunlu bir rol vermiştir.

Kitâbü’t-Tevhîd adlı eserinde, körü körüne başkasına uymanın ve

bir dine bağlanmanın (taklit) mazur görülebilecek bir davranış

olmadığını kaydeden Mâtürîdî, inancın kaynağını oluşturan ya da

meyi ve düşünmeyi vâcip ve zorunlu addeden Mâtürîdî, evrende-

ki varlıkların gerçekliğini idrak etmek, Tanrı’nın varlığını bilmek,

dinin hak olup olmadığını belirlemek, nassların doğruluğunu ve

anlamını kavramak için aklın kaçınılmaz bir değer olduğunu dü-

şünmektedir. Hatta Pezdevî’nin (ö. 493/1099) doğru bir biçimde

tespit ettiği gibi Mâtürîdî açısından akıl, vahiy olmadan da bir

takım hususları vâcip kılar ki, bu çerçevede Allah’a iman etmek ve

O’na şükretmek naklen değil aklen vâcip olmaktadır10.

Her ne kadar Ehl-i Sünnet kelâmının diğer ana kanadını teşkil

eden Eş’ariyye kelâmcıları ayrıntılarda Mâtürîdiyye kelâmcıların-

dan farklı bazı görüşler benimsemişlerse de, her iki ekol, naklin ya

da vahyî bilginin akıl kaideleriyle teyit edilmesi gerektiği husu-

sunda birleşmişlerdir. Ayrıca bu iki akım, düşünme yoluyla üreti-

len bilgilerin kesin olduğunu savunmuşlardır. Eş’ariyye mezhebi-

nin kurucusu Ebü’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935-36), dinî bilgilerin

kaynağını ve dinî sorumluluğu nakle bağlı görmüş olsa da, Al-

lah’ın varlığına ancak akıl yürütme yöntemiyle ulaşılabileceğini

savunmuştur. Zira O’nun varlığına ilişkin bilgiler, insanda doğuş-

tan mevcut olan zaruri bilgiler türünden değildir. Aksi halde var-

olduğunu kabul eder. Ayrıca akıl, güzel ve çirkini, iyiyi ve kötüyü,

doğruyu ve yanlışı tanıyabildiği gibi bir takım ahlâk ve hukuk

ilkelerini de belirleyebilir11. Yine Eş’arîliğin müteahhirîn dönemini

başlatan ve kelâm sisteminde köklü değişikliklere yol açan Ebû

Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Mîzânü’l-‘amel adlı eserinde, dü-

şünce hürriyetinin ve gerçeğe ulaşmada şüphenin önemini ortaya

koyarak bir mezhebe ve görüşe körü körüne bağlılığı ve taklidi

şiddetle eleştirir; dahası gerçeği düşünce yoluyla bulmaya çağırır12.

O, filozofların bir takım görüşlerini eleştirmişse de, felsefî disiplin-

İman etme yolunun istidlâl olduğu, bilginin tasdike götüren

sebep olduğunu belirten, imanın temeline aklî bilgiyi yerleştiren Mâtüridî ise,

imanını taklide dayalı oluşturan kimsenin mazur görülemeyeceğini ifade etmiş

ve mukallidin imanının geçersiz olduğu düşüncesine yönelmiştir. Nesefî (ö.

508/1115) gibi Mâtüridî bilginlerinden bir kısmı ise, mukallidin, akıl yürütmeyi

ve kanıt getirmeyi terki sebebiyle âsi olduğunu kaydetmektedir. Hülya Alper,

Bir Kelâm Problemi Olarak İmanın Psikolojik Yapısı (İstanbul: Rağbet Yayınları,

2002), s. 186-188.
12 Gazzâlî, Mîzânü’l-‘amel (Kahire: Matbaatü Kürdistan el-‘İlmiyye, 1328), s.

min ünlü isimlerinden Muhammed b. Abdülkerîm eş-Şehristânî (ö.

548/1153), Nihâyetü’l-ikdâm fî ‘ilmi’l-kelâm adlı eserinde Gazzâlî’nin

başlattığı felsefe-kelâm ilişkilerini güçlendirip kelâmî meselelere

felsefî açıklamalar getirdi; Tanrı’nın varlığı başta olmak üzere pek

çok alanda felsefî deliller kullandı. Daha sonra, sağlam tefekkürü

ve zengin felsefî kültürüyle VI-VII. (XII-XIII.) yüzyılın büyük şah-

siyetlerinden biri olan Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) el-Me’âlim,

el-Muhassal ve el-Metâlibü’l-‘âliye adlı eserlerinde felsefeyle kelâmı

birleştirerek felsefî kelâm dönemini başlattı. Bu süreç daha sonra

aklî ve naklî ilimlerde derin vukûf sahibi bulunan Seyfeddin el-

Âmidî (ö. 631/1233), Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286), Adudüddin el-Îcî

(ö. 756/1355) ve Sa’deddin et-Teftâzânî (ö. 793/1390) gibi kimseler-

ce sürdürülerek modern döneme kadar uzandı.

Mâtürîdî ve Eş’arî kelâmcıları dışında kalan ve Zâhirî mezhe-

binin en büyük temsilcisi olan İbn Hazm (ö. 456/1064) da, İslâm

dininin kesin kanıtlara başvurularak doğrulanması ve savunulma-

sı gerektiğini belirtmektedir. O, itikadî konuların doğru olarak

anlaşılmasına zemin hazırlamak amacıyla Aristo’nun mantığa dair

eserlerinin açıklaması mâhiyetinde olan ve mantık ilminin önemini

reket etmiş; farklı kültür ve düşünsel/bilimsel geleneklerden istifa-

de ile rasyonel bir zemin üzerinde felsefî sistemlerini inşa etmiş-

lerdir. Daha önce sönmüş bulunan Yunan felsefî geleneğinin İslâm

dünyasında yeniden hayat bulmasını sağlayan ve ilk İslâm filozofu

kabul edilen Kindî (ö. 260/873), vahiy yoluyla peygamberlerin

getirdikleriyle akıl yoluyla oluşturulan felsefî bilgilerin ortak konu

ve gâyeye sahip olduklarını, bunların her ikisinin (din ve felsefe)

de hakikati ifade ettiğini ileri sürerek şöyle demektedir: ‚O halde,

gerçeğe sahip olanlar katında çok değerli olan bu ganîmete (felse-

man olarak kendisini kat kat aşan bu birikimi hayatı boyunca elde

etmesi mümkün değildir‛21.

Kindî’den sonra onun talebelerinden Ebû Zeyd el-Belhî’nin (ö.

322/933), felsefe ile dinin aynı yolda beraberce yürüdüklerini ve

her ikisinin birbirine benzediğini iddia ederek dini, ‚anne‛ye; fel-

sefeyi ise, ‚sütanne‛ye benzettiği kaydedilmektedir22. Belhî’nin

talebesi Ebu’l-Hasan el-Âmirî (ö. 381/991) de benzer bir çizgiyi

sürdürmüş23, Kindî gibi o da, dine ve dinî ilimlere aykırı olduğu

varsayımıyla felsefî ilimlere hücum eden kimselere karşı felsefeyi

savunmuştur24. Aklın gerekli gördüğü ve kesin kanıtla desteklenen

şeyle gerçek dinin vâcip kıldığı şey arasında asla bir uzlaşmazlık

ve aykırılık olamayacağını ortaya koyan Âmirî25, her iki tür bilgi-

nin (felsefî ve dinî), vasıtaları farklı olmakla birlikte kaynaklarının

aynı olduğunu belirtmektedir. Böylece o, felsefe yapmanın ve do-

layısıyla felsefeye sahip çıkmanın ‚dinen gerekliliği‛ne kâil olmak-

ta, ‚sözü dinleyip de en güzeline uyan kullarımı müjdele!‛ (ez-

Zümer 39/17-18) âyetini de buna delil getirmektedir26.

Ortaçağ İslâm felsefesine yönünü veren ve kazandığı haklı

şöhretten dolayı Aristoteles’ten sonra ‚muallim-i sânî‛ (ikinci öğ-

retmen) unvanını alan büyük sistem filozofu Fârâbî’de (ö. 339/950)

de akıl-vahiy, felsefe-din ilişkisi meselesi temelde bir uzlaştırma

olarak kendisini göstermekte ve o, bu uzlaştırma zemini üzerinde

yeni bir felsefî inşayı gerçekleştirmektedir. Fârâbî, Tahsîlü’s-sa’âde

adlı eserinde, ortaya konuluş tarzları farklı olmalarına rağmen

din, gerçek bir din olamaz. Buna göre, düşünen ve akleden bir

kimse için bir dinin körü körüne kabulü, olumlu bir şekilde karşı-

lanamaz.

İslâm dünyasında felsefî geleneğin zirve noktası kabul edilen

ve Latin İbn Sînâcılığının doğmasına yol açacak kadar Batı’da bü-

yük etki yapan İbn Sînâ (ö. 428/1037) da, kendisine entelektüel

anlamda çok şey borçlu olduğu Fârâbî gibi akıl ile vahiy, felsefe ile

din arasında bir çatışma değil, bir uzlaşma görmekte ve büyük

felsefî sistemini bu zemin üzerinde tesis etmektedir. İnsanı dünya-

daki en değerli varlık olarak gören ve bunun akıl sayesinde gerçek-

bir yapı arz etmeyip ancak akıl ve aklî bilgiyle temellendirilip ka-

nıtlandıktan sonra bir veri ve bilgi hâline dönüşmektedir. Zaten

yukarıda konuyla ilgili verilen örnekler üzerinde dikkatlice düşü-

nüldüğünde bu yargının hiç de abartılı olmadığı görülecektir. Ni-

tekim bir Eş’arî kelâmcısı olan Abdülkahir el-Bağdâdî (ö.

429/1037), Kitâbu Usûli’d-dîn adlı eserinde, dinî ilimlerin de nazarî

ve kalp ilimlerinin birleştirilmesine dönüşmüştür. Bunu Sühreverdî’nin Hikme-

tü’l-işrâk adlı eserinde gözlemlemek mümkündür. Usûl-i fıkh âlimlerine gelince,

bunlar yalnız nakli akıl üzerine bina etmeyi değil daha da ileri giderek onu akıl

ve tecrübe üzerine bina etmeyi başarmışlardır. Nitekim bunu şer’î hükümleri

yakinî delillerden istinbat etmede izlenen metotlarda ve şer’î delillerin dördün-

cüsü olan kıyasın illetleriyle ve bunların durumlarıyla ilgili araştırma yöntemle-

rinde görmekteyiz‛. Hasan Hanefî, İslâmî İlimlere Giriş, çev. Muharrem Tan (İs-

tanbul: İnsan Yayınları, 1994), s. 112. Ayrıca tasavvufta aklın ve düşünmenin

dışlanmadığına ve fakat maksada giden yolda bunlara belirli bir rol verildiğine

ilişkin olarak bk. Kutluer, İlim ve Hikmetin Aydınlığında, s. 63-65. Yine İbnü’l-

Arabî (ö. 638/1240) ve Sadreddin Konevî (ö. 672/1274) gibi tasavvuf düşüncesi-

nin zirve kişilerinin akla belirli bir bilgi değeri verdiğine ve eşyanın, özellikle de

Tanrı’nın varlığının akıl tarafından bilinebileceğine dair görüşleri için bk. Ek-

rem Demirli, Sadreddin Konevî’de Bilgi ve Varlık (İstanbul: İz Yayıncılık, 2005), s.